
LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA”- 
95031 ADRANO (CT  )

SEDE CENTRALE (SEZ. SCIENTIFICA)Via S. D’Acquisto, 16 - Tel.095/7692582-4029  Fax 095/7602694
SEZ. CLASSICA, LINGUISTICA, SCIENZE UMANE, ECONOMICO SOCIALE  Via Donatello,sn -  Tel./Fax  095/7694523

C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A  -  E-mail :    CTPC01000A@istruzione.it

DETERMINAZIONE N.109 
Prot. N.3644/1.1.h/F                       
                                                                                        Adrano  
19/07/2017

                             
                                                                                                        

                               
Ai genitori e agli alunni partecipanti 
al test d’orientamento

Ai 
docenti

Al 
Dsga

Sito web

Oggetto:  Criteri di assegnazione degli alunni agli indirizzi e 
alle classi. Elenco nominativo alunni esito Entry test 
orientativo – Alunni     iscritti al Liceo “G. Verga”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO  l’art.  21  legge  15  marzo  1997,  n.  59, cha  ha  introdotto 
l’autonomia delle istituzioni scolastiche.
VISTO il D.P.R. 8 marzo  1999, n. 275 ed in particolare, l’art. 4 c. 4, 
che  recita:  nell'esercizio  della  autonomia  didattica  le  istituzioni 
scolastiche  assicurano  comunque  la  realizzazione  di  iniziative  di 
recupero  e  sostegno,  di  continuità  e  di  orientamento  scolastico. 
Individuano inoltre le modalità e i criteri di valutazione degli alunni 
nel rispetto della normativa nazionale ed i criteri per la valutazione 
periodica dei risultati conseguiti dalle istituzioni scolastiche rispetto 
agli obiettivi prefissati.
VISTA  la  determinazione  dell’Atto  di  Indirizzo  n.  823/F  del 
1/09/2016, da parte del Dirigente scolastico,  riguardante le linee 

mailto:CTPC01000A@istruzione.it
file:///F:%5CI%20LICEI%5CDETERMINAZIONI%20E%20DIRETTIVE%20%20LICEO%5CELENCO%20GENERALE%20ALUNNI%20ENTRY%20TEST.xlsx
file:///F:%5CI%20LICEI%5CDETERMINAZIONI%20E%20DIRETTIVE%20%20LICEO%5CELENCO%20GENERALE%20ALUNNI%20ENTRY%20TEST.xlsx
file:///F:%5CI%20LICEI%5CDETERMINAZIONI%20E%20DIRETTIVE%20%20LICEO%5CELENCO%20GENERALE%20ALUNNI%20ENTRY%20TEST.xlsx


guida  per  la  definizione  e  la  predisposizione  del  piano  triennale 
dell’offerta formativa triennio 2016/18.
VISTO l’Avviso pubblico,  prot. 5383 n. 42 del 14/10/2016, relativo 
all’attivazione dei test orientativi  rivolti agli  alunni frequentanti le 
classi terze delle scuole secondarie di I grado, residenti nei Comuni 
limitrofi,  finalizzati per rendere  più  funzionale  ed  efficiente 
l’orientamento in ingresso degli studenti alla scelta dei vari indirizzi 
di  studio  e  alla  equa costituzione delle  future  classi  o  gruppi  di 
apprendimento.
VISTO il  PTOF 2016/2019, approvato dal Collegio dei  docenti  con 
deliberazione n. 5 del 19/12/2016 prot. N. 6759 del 23/12/2016  e 
adottato dal C.I. con deliberazione n.  2 del 2O/12/2016 prot. 6799 
del 23/12/2017
CONSIDERATO che  l’art. 4, comma 6 del DPR 275/1999, nell’ambito 
dell’autonomia didattica sono individuati dalle istituzioni scolastiche 
avuto riguardo agli obiettivi specifici di apprendimento i criteri per il 
riconoscimento  dei  crediti  e  per  il  recupero  dei  debiti  scolastici 
riferiti ai percorsi dei singoli alunni 
RITENUTO che ai sensi dell’ art. 4, comma 6 del DPR 275/1999 sono 
altresì individuati i criteri per il riconoscimento dei crediti formativi 
relativi  alle  attività  realizzate  nell'ambito  dell'ampliamento 
dell'offerta  formativa  o  liberamente  effettuate  dagli  alunni  e 
debitamente  accertate  o  certificate,  deliberati  dal  Collegio  dei 
docenti con delibera n. 3 del 17/06/2017 . 
PRESO ATTO della  delibera  n°  6  del  28/10/2016 del  Collegio  dei 
docenti “Criteri per l'accettazione delle domande di   iscrizione alunni 
agli indirizzi e alle classi prime a. s. 2017/2018” e della delibera n. 9 
del 07/11/2016;
CONSIDERATO CHE il numero degli studenti partecipanti “all’Entry 
test” elettivo effettuato nei giorni   19-20 ottobre 2016 c.a. ha 
superato  la  soglia  minima di  una  classe  per  ciascun indirizzo  di 
studi, e soddisfatto il fabbisogno e le attese formative espresse nel 
PTOF del Liceo Statale “ G. Verga “ di Adrano;
PRESO ATTO del  verbale del gruppo tecnico per la valutazione dei 
test di orientamento. 
PRESO ATTO che nessun candidato/studente è stato escluso dal 
test. 
PRESO ATTO della proposta del seguente elenco così come 
formulato dal gruppo tecnico per l’orientamento e per la 
valutazione dei test;

DETERMINA



L’approvazione  dell’elenco  nominativo  degli  alunni,  per  ordine 
alfabetico,  propedeutico  alle iscrizioni agli indirizzi e alle classi del 
Liceo Statale “G. Verga“ di Adrano, per l’a. s. 2017/2018. Il presente 
elenco nominativo comprende tutti gli alunni che hanno partecipato 
all’Entry test elettivo, frequentato i moduli formativi ed effettuato e 
superato le prove orientativo/attitudinali  nei gg. 7-15-23 novembre 
2016 e l’elenco nominativo degli alunni iscritti che non hanno svolto 
l’Entry test e partecipato ai moduli formativi di orientamento.

Il  presente  elenco  nominativo fornirà indicazioni  operative per  la 
formazione dei gruppi-classe o gruppi di apprendimento e a ciascun 
alunno  incluso  nella  presente  graduatoria  sarà  riconosciuto   il 
credito  formativo  utile  ai  fini  della  valutazione  finale  degli 
apprendimenti.  Agli  alunni  che  hanno  sostenuto  nella  sessione 
ordinaria  e  straordinaria  il  test  d’orientamento sarà  attribuito  un 
credito  formativo/scolastico  che  costituirà  valore  formativo  da 
implementare nel portfolio delle competenze acquisite in entrata. 

Per soddisfare la formazione di una classe per ogni indirizzo, così 
come stabilito dalla delibera n° 6 del 28/10/2016 del Collegio dei 
docenti “Criteri per l'accettazione delle domande di iscrizione degli 
alunni agli indirizzi e alle classi prime a. s. 2017/2018”, gli alunni 
che  non  hanno  partecipato  all’Entry  test  e  ai  moduli  formativi, 
verranno inseriti d’ufficio nei vari indirizzi di studio.

Vedi allegato

                                                                                                             
          Il Dirigente Scolastico
                                                                                                             
    prof. Vincenzo Spinella  

              (Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa ai
                             sensi dell’art.3, comma 2,  
D. L.vo n. 39/1993)


